

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

ΑΝΑΛΥΣΗ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΙΑΒΟΥΛΕΥΣΗΣ ΕΠΙ ΤΟΥ ΠΡΟΣΧΕΔΙΟΥ ΡΥΘΜΙΣΤΙΚΗΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΜΕ ΘΕΜΑ:

«ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΣ ΛΕΠΤΟΜΕΡΕΙΩΝ ΠΟΥ ΑΦΟΡΟΥΝ ΤΗΝ ΠΑΡΟΧΗ ΣΥΜΒΑΣΕΩΝ ΔΥΝΑΜΙΚΗΣ
ΤΙΜΟΛΟΓΗΣΗΣ ΑΠΟ ΠΡΟΜΗΘΕΥΤΕΣ»

Δημοσιεύεται η ανάλυση των συγκεντρωτικών σχολίων τα οποία λήφθηκαν κατά τη Δημόσια Διαβούλευση επί του Προσχεδίου Ρυθμιστικής Απόφασης «Δήλωση Ρυθμιστικής Πρακτικής και Μεθοδολογία Δυναμικής Τιμολόγησης», η οποία διήρκησε από τις 13 Απριλίου μέχρι και τις 11 Μαΐου 2023.

Τα σχόλια έχουν ενσωματωθεί σε ενιαίο Γενικό Πίνακα, σύμφωνα με τα υποδείγματα τα οποία είχαν δοθεί για την υποβολή σχολίων στη Δημόσια Διαβούλευση.

Τονίζεται ότι στον Γενικό Πίνακα έχουν περιληφθεί αυτούσια όλα τα σχόλια που έχουν υποβληθεί από όλα τα ενδιαφερόμενα πρόσωπα στα πλαίσια πλήρους διαφάνειας.

Σημειώνεται ότι σχόλια τα οποία έγιναν από τα ενδιαφερόμενα μέρη και αφορούν το προοίμιο του Προσχεδίου Ρυθμιστικής Απόφασης (δηλαδή το μέρος που καταγράφονται τα γεγονότα και στοιχεία για τα οποία η ΡΑΕΚ στηρίζεται για την έκδοση του εν λόγω Προσχεδίου) δεν εμπίπτουν στο πλαίσιο της διαβούλευσης και συνεπακόλουθα αυτά δεν έχουν τύχει περαιτέρω επεξεργασίας.

Η ΡΑΕΚ θα προχωρήσει στη λήψη σχετικής απόφασης η οποία, στα πλαίσια διαφάνειας, θα δημοσιοποιηθεί.

ΓΕΝΙΚΟΣ ΠΙΝΑΚΑΣ

Σχόλια, Ενστάσεις ή/και Παραστάσεις που υποβλήθηκαν κατά τη Διαβούλευση μεταξύ 13 Απριλίου 2023 μέχρι και τις 11 Μαΐου 2023 επί του Προσχεδίου Ρυθμιστικής Απόφασης της ΡΑΕΚ με θέμα «Δήλωση Ρυθμιστικής Πρακτικής και Μεθοδολογία Δυναμικής Τιμολόγησης»

[1]	[2]	[3]	[4]	[5]	[6]	[7]
A/A	Στοιχεία Ενδιαφερόμενου	Κεφάλαιο/Θέμα	Αρ. Σελ./ Αρ. Παρ.	Σχόλια, Ενστάσεις ή/και Παραστάσεις Ενδιαφερόμενου	Τεκμηρίωση / Αιτιολόγηση Ενδιαφερόμενου	Θέση ΡΑΕΚ
1	YEEB	1. Συντμήσεις και Ορισμοί		Η παρούσα Ρυθμιστική Απόφαση θα αναφέρεται ως «Δήλωση Ρυθμιστικής Πρακτικής και Μεθοδολογία Δυναμικής Τιμολόγησης»	Σύμφωνα με το άρθρο 118 των περί Ρύθμισης της Αγοράς Ηλεκτρισμού Νόμων του 2021 και 2022, η ΡΑΕΚ εκδίδει ρυθμιστική απόφαση για τη ρύθμιση των λεπτομερειών που αφορούν την παροχή συμβάσεων δυναμικής τιμολόγησης από προμηθευτές. Συνεπώς ο τίτλος θα πρέπει να διαμορφωθεί σε «Καθορισμός λεπτομερειών που αφορούν την παροχή συμβάσεων δυναμικής τιμολόγησης από προμηθευτές» .	Διαμορφώθηκε
2	YEEB	1. Συντμήσεις και Ορισμοί	4422	προσφορτουςτης	Τυπογραφικό λάθος	Διορθώθηκε
3	YEEB	1. Συντμήσεις και Ορισμοί	4422	τακτικτουςια	Τυπογραφικό λάθος	Διορθώθηκε
4	YEEB	1. Συντμήσεις και Ορισμοί	4422	προσφτουςς	Τυπογραφικό λάθος	Διορθώθηκε
5	YEEB		4422	αγοράτουςδίως	Τυπογραφικό λάθος	Διορθώθηκε
6	YEEB	1. Συντμήσεις και Ορισμοί	4422	, κατους	Τυπογραφικό λάθος	Διορθώθηκε
7	YEEB	1. Συντμήσεις και Ορισμοί	4423	β. «Αγορά Εξισορρόπησης Πραγματικού Χρόνου» Να γίνεται παραπομπή στους περί Ρύθμισης της Αγοράς Ηλεκτρισμού Νόμους του 2021 και 2022.	Ορίζεται στους περί Ρύθμισης της Αγοράς Ηλεκτρισμού Νόμους του 2021 και 2022.	Διαμορφώθηκε με παραπομπή στους Κανόνες Αγοράς Ηλεκτρισμού 2.0.0 και προστέθηκε ο γενικός ορισμός «Αγορά Εξισορρόπησης» με παραπομπή στους περί Ρύθμισης της Αγοράς Ηλεκτρισμού Νόμους του 2021 έως 2023.
8	YEEB	1. Συντμήσεις και Ορισμοί	4423	γ. «Απόκριση Ζήτησης» Να γίνεται παραπομπή στους περί Ρύθμισης της Αγοράς Ηλεκτρισμού Νόμους του 2021 και 2022.	Ορίζεται στους περί Ρύθμισης της Αγοράς Ηλεκτρισμού Νόμους του 2021 και 2022	Έγινε η σχετική παραπομπή
9	YEEB	1. Συντμήσεις και Ορισμοί	4424	δ. «Αυτόματη Απόκριση Ζήτησης»: Διαμόρφωση ορισμού σε «Αυτόματη Απόκριση Ζήτησης» <u>για σκοπούς της παρούσας Ρυθμιστικής Απόφασης</u> , σημαίνει τον αυτοματισμό με τη χρήση έξυπνων συσκευών βάσει προκαθορισμένων κριτηρίων σύμφωνα με τις προτιμήσεις των καταναλωτών για την ανταπόκρισή τους στα σήματα τιμών. Το ειδικά διαμορφωμένο λογισμικό διαχείρισης των πληροφοριών της ηλεκτρικής κατανάλωσης μπορεί να επιτρέψει στους πελάτες να ορίζουν προτιμήσεις τιμών, χρησιμοποιώντας αυτόματο έλεγχο στη λειτουργία των συνδεδεμένων συσκευών. Επιπλέον, οι πελάτες που συμμετέχουν σε προγράμματα Απόκρισης	Στον ορισμό δίδονται πολλές λεπτομέρειες. Να μεταφερθούν στο κυρίως μέρος της Ρυθμιστικής Απόφασης, εάν οι λεπτομέρειες αυτές εξυπηρετούν τον σκοπό της	Διαμορφώθηκε Οι λεπτομέρειες μεταφέρθηκαν στο κυρίως μέρος του προσχεδίου της Ρυθμιστικής Απόφασης

[1]	[2]	[3]	[4]	[5]	[6]	[7]
A/A	Στοιχεία Ενδιαφερόμενου	Κεφάλαιο/Θέμα	Αρ. Σελ./ Αρ. Παρ.	Σχόλια, Ενστάσεις ή/και Παραστάσεις Ενδιαφερόμενου	Τεκμηρίωση / Αιτιολόγηση Ενδιαφερόμενου	Θέση ΠΑΕΚ
				Ζήτησης βάσει τιμών μπορούν να επιτρέπουν στους Εκπροσώπους Απόκρισης Ζήτησης να κάνουν μικρές προσαρμογές στην κατανάλωση ενέργειάς τους κατά τη διάρκεια κρίσιμων περιόδων με αντάλλαγμα ένα έσοδο ή έκπτωση από τον Προμηθευτή (εφόσον ο Προμηθευτής λειτουργεί ταυτόχρονα και ως Εκπρόσωπος Απόκρισης Ζήτησης)		
10	YEEB	1. Συντμήσεις και Ορισμοί	4424	στ. «Διαχειριστής Συστήματος Διανομής (ΔΣΔ)» Να γίνεται παραπομπή στους περί Ρύθμισης της Αγοράς Ηλεκτρισμού Νόμους του 2021 και 2022 .	Ορίζεται στους περί Ρύθμισης της Αγοράς Ηλεκτρισμού Νόμους του 2021 και 2022.	Έγινε η σχετική παραπομπή
11	YEEB	1. Συντμήσεις και Ορισμοί	4424	ζ. «Διαχειριστής Συστήματος Μεταφοράς Κύπρου (ΔΣΜΚ)» Να γίνεται παραπομπή στους περί Ρύθμισης της Αγοράς Ηλεκτρισμού Νόμους του 2021 και 2022 .	Ορίζεται στους περί Ρύθμισης της Αγοράς Ηλεκτρισμού Νόμους του 2021 και 2022.	Έγινε η σχετική παραπομπή
12	YEEB	1. Συντμήσεις και Ορισμοί	4424	η. «Εκπρόσωπος Απόκρισης Ζήτησης» είναι <u>κάτοχος άδειας</u> ένας <u>Ανεξάρτητους</u> Φορέας Σωρευτικής Εκπροσώπησης <u>ή Φορέα Σωρευτικής Εκπροσώπησης που κατέχει σχετική Άδεια από την ΠΑΕΚ</u> , σύμφωνα με τις πρόνοιες του Νόμου, και που δραστηριοποιείται στη σωρευτική εκπροσώπηση Φορτίων Απόκρισης Ζήτησης για την παροχή υπηρεσίας Απόκρισης Ζήτησης. <u>συγκέντρωση, δηλαδή τη δραστηριότητα που συνδυάζει φορτία από περισσότερους του ενός πελάτες προς πώληση ή δημοπρασία σε οποιαδήποτε αγορά ηλεκτρισμού</u> .	Προσαρμογή του ορισμού στη βάση των όσων ορίζονται στους περί Ρύθμισης της Αγοράς Ηλεκτρισμού Νόμους του 2021 και 2022. Η δραστηριότητα αυτή δεν πρέπει να περιορίζεται στους Ανεξάρτητους ΦΟΣΕ αλλά σε όλους όσοι ορίζονται από τον Νόμο να διεξάγουν τη δραστηριότητα αυτή. Επιπρόσθετα, ο όρος Εκπρόσωπος Απόκρισης Ζήτησης δεν αναφέρεται πουθενά στο προσχέδιο της Ρυθμιστικής Απόφασης.	Το σχόλιο λήφθηκε υπόψη και ο ορισμός διαμορφώθηκε. Ο όρος Εκπρόσωπος Απόκρισης Ζήτησης πλέον αναφέρεται στο προσχέδιο της Ρυθμιστικής Απόφασης καθώς οι λεπτομέρειες του σχετικού ορισμού μεταφέρθηκαν στο κυρίως μέρος.
13	YEEB	1. Συντμήσεις και Ορισμοί	4424	θ. «Έμμεση Απόκριση Ζήτησης» σημαίνει την κατάσταση κατά την οποία οι καταναλωτές επιλέγουν να εκτεθούν σε τιμές προμήθειας ηλεκτρικής ενέργειας <u>(ή/και χρεώσεις χρήσης συστήματος / δικτύου)</u> που μεταβάλλονται χρονικά, οι οποίες αντικατοπτρίζουν την αξία / κόστος αγοράς ηλεκτρικής ενέργειας <u>(ή/και της χρέωσης μεταφοράς / διανομής, αντίστοιχα)</u> , σε διαφορετικές χρονικές περιόδους.	Βλ. 3.2 όπου αναφέρεται ότι "όλες οι λοιπές χρεώσεις πλην των ανταγωνιστικών χρεώσεων (ήτοι Χρήση Δικτύου, Επικουρικές Υπηρεσίες, Μέτρηση Κατανάλωσης, Αναπροσαρμογή καυσίμων, Υποχρεώσεις Δημόσιας Ωφέλειας, Ταμείο ΑΠΕ και ΕΞΕ, Φ.Π.Α, κ.α.) συνεχίζουν να υπολογίζονται με την εφαρμογή των ισχυουσών μεθοδολογιών, ανεξαρτήτως του Προμηθευτή που εκπροσωπεί έναν Καταναλωτή". Η αναφορά σε χρονική μεταβολή των χρεώσεων χρήσης δικτύου δυνατόν να δημιουργήσει σύγχυση. Να γίνει ξεχωριστή αναφορά για τις Ενεργειακές Κοινότητες	Έγιναν οι σχετικές αλλαγές. Όσον αφορά τις ενεργειακές κοινότητες, όταν ετοιμαστεί το σχετικό πλαίσιο θα μελετηθεί και εάν χρειαστεί θα γίνουν οι ανάλογες τροποποιήσεις.
14	YEEB	1. Συντμήσεις και Ορισμοί	4424	ι. «Έξυπνο Σύστημα Μέτρησης ή Έξυπνος Μετρητής» Να γίνεται παραπομπή στους περί Ρύθμισης της Αγοράς Ηλεκτρισμού Νόμους του 2021 και 2022 .	Ορίζεται στους περί Ρύθμισης της Αγοράς Ηλεκτρισμού Νόμους του 2021 και 2022.	Έγινε η σχετική παραπομπή

[1]	[2]	[3]	[4]	[5]	[6]	[7]
A/A	Στοιχεία Ενδιαφερόμενου	Κεφάλαιο/Θέμα	Αρ. Σελ./ Αρ. Παρ.	Σχόλια, Ενστάσεις ή/και Παραστάσεις Ενδιαφερόμενου	Τεκμηρίωση / Αιτιολόγηση Ενδιαφερόμενου	Θέση ΡΑΕΚ
15	YEEB	1. Συντμήσεις και Ορισμοί	4424	ια. «Καταναλωτής» σημαίνει τον πελάτη που αγοράζει ηλεκτρική ενέργεια για δική του χρήση	Να αντικατασταθεί με τον όρο «τελικός πελάτης», ο οποίος ορίζεται στους περί Ρύθμισης της Αγοράς Ηλεκτρισμού Νόμους του 2021 και 2022, στους οποίους και πρέπει να γίνεται παραπομπή.	Αντικαταστάθηκε
16	YEEB	1. Συντμήσεις και Ορισμοί	4424	ιγ. «Προ -ημερήσια Αγορά» Να γίνεται παραπομπή στους περί Ρύθμισης της Αγοράς Ηλεκτρισμού Νόμους του 2021 και 2022 .	Ορίζεται στους περί Ρύθμισης της Αγοράς Ηλεκτρισμού Νόμους του 2021 και 2022.	Έγινε η σχετική παραπομπή
17	YEEB	1. Συντμήσεις και Ορισμοί	4424	ιδ. «Προμηθευτής» Να γίνεται παραπομπή στους περί Ρύθμισης της Αγοράς Ηλεκτρισμού Νόμους του 2021 και 2022	Ορίζεται στους περί Ρύθμισης της Αγοράς Ηλεκτρισμού Νόμους του 2021 και 2022.	Έγινε η σχετική παραπομπή
18	YEEB	1. Συντμήσεις και Ορισμοί	4424	ιε. «Προμηθευτής Τελευταίου Καταφυγίου Να γίνεται παραπομπή στους περί Ρύθμισης της Αγοράς Ηλεκτρισμού Νόμους του 2021 και 2022	Ορίζεται στους περί Ρύθμισης της Αγοράς Ηλεκτρισμού Νόμους του 2021 και 2022.	Έγινε η σχετική παραπομπή
19	YEEB	1. Συντμήσεις και Ορισμοί	4424	ιστ. «Σύμβαση Δυναμικής Τιμολόγησης» Να γίνεται παραπομπή στους περί Ρύθμισης της Αγοράς Ηλεκτρισμού Νόμους του 2021 και 2022 .	Ορίζεται στους περί Ρύθμισης της Αγοράς Ηλεκτρισμού Νόμους του 2021 και 2022.	Έγινε η σχετική παραπομπή
20	YEEB	2. Τύποι Δυναμικής Τιμολόγησης	4424	2.1. Τιμολόγηση Χρόνου Χρήσης («Time of Use Pricing” ή ToUP)	Να προστεθεί και η αγγλική ορολογία όπως γίνεται και για τις υπόλοιπες κατηγορίες.	Προστέθηκε
21	YEEB	2. Τύποι Δυναμικής Τιμολόγησης	4425	2.2. Τιμολόγηση Πραγματικού Χρόνου (“Real - Time Pricing” ή RTP)	Θα πρέπει να διευκρινίζεται ότι όταν γίνεται αναφορά σε Πραγματικό Χρόνο πρόκειται για «σχεδόν πραγματικό χρόνο». Συγκεκριμένα, στους ορισμούς να προστεθεί ο όρος «Πραγματικός Χρόνος» σημαίνει σχεδόν πραγματικό χρόνο όπως αυτός ορίζεται στους περί Ρύθμισης της Αγοράς Ηλεκτρισμού Νόμους του 2021 και 2022 («σχεδόν πραγματικός χρόνος» στο πλαίσιο της έξυπνης μέτρησης, σημαίνει ένα σύντομο χρονικό διάστημα διάρκειας συνήθως δευτερολέπτων ή όχι μεγαλύτερης από την περίοδο εκκαθάρισης ανισορροπιών ισοζυγίου, όπως αυτή καθορίζεται στους Κανόνες Αγοράς Ηλεκτρισμού).	Προστέθηκε
22	YEEB	2. Τύποι Δυναμικής Τιμολόγησης	4425	2.3. Τιμολόγηση Κρίσιμης Αιχμής (“Critical -Peak Pricing” ή CPP)	Παρακαλώ για διευκρίνηση: Πως μπορεί να ενημερώνεται ο καταναλωτής τουλάχιστον 24 ώρες πριν την έναρξη της κρίσιμης περιόδου σε περιπτώσεις ξαφνικών απωλειών / βλαβών κρίσιμων μερών του εξοπλισμού του Συστήματος (π.χ. μονάδες παραγωγής, μετασχηματιστές, γραμμές μεταφοράς, κ.ά.);	Σε περίπτωση μιας ξαφνική απώλειας ή βλάβης μίας μονάδας παραγωγής ή μίας διασύνδεσης (εφόσον υφίσταται) κατά την ημέρα D, για την οποία μπορεί με ασφάλεια να προβλεφθεί ότι θα είναι εκτός διαθεσιμότητας και την ημέρα D+1, τότε ίσως να απαιτηθεί μείωση της κατανάλωσης και την ημέρα D+1. Ο τρόπος ενημέρωσης θα γίνεται τουλάχιστον 24 ώρες πριν την έναρξη του κρίσιμης περιόδου με κάθε διαθέσιμο μέσο επικοινωνίας (π.χ. e-mail, sms, κ.α.), όπως αυτό καθορίζεται στη Σύμβαση Δυναμικής Τιμολόγησης, σύμφωνα με το 2.3. (δ) του προσχεδίου της Ρυθμιστικής Απόφασης.

[1]	[2]	[3]	[4]	[5]	[6]	[7]
A/A	Στοιχεία Ενδιαφερόμενου	Κεφάλαιο/Θέμα	Αρ. Σελ./ Αρ. Παρ.	Σχόλια, Ενστάσεις ή/και Παραστάσεις Ενδιαφερόμενου	Τεκμηρίωση / Αιτιολόγηση Ενδιαφερόμενου	Θέση ΡΑΕΚ
23	YEEB	2. Τύποι Δυναμικής Τιμολόγησης	4425	2.3. Τιμολόγηση Κρίσιμης Αιχμής ("Critical -Peak Pricing" ή CPP)	Εισαγωγή παραμέτρων για καθορισμό κρίσιμης περιόδου αιχμής. Παρακαλώ για διευκρίνιση: Τι ισχύει σε περίπτωση που ξεπεραστεί ο μέγιστος αριθμός και η διάρκεια των κρίσιμων περιόδων αιχμής που θα αναγράφονται στη Σύμβαση Δυναμικής Τιμολόγησης;	Η σύμβαση δυναμικής τιμολόγησης θα αναφέρει τον μέγιστο αριθμό και τη διάρκεια των κρίσιμων περιόδων αιχμής. Σε περίπτωση που καταστρατηγηθεί αυτός ο μέγιστος αριθμός ή η διάρκεια από τον Προμηθευτή: α) Ο καταναλωτής θα μπορεί να υποβάλει καταγγελία στη ΡΑΕΚ για αθέτηση όρων σύμβασης από την πλευρά του Προμηθευτή, για την επιβολή του σχετικού προστίμου από τη ΡΑΕΚ. β) Ο καταναλωτής θα μπορεί να υποβάλει αγωγή κατά του Προμηθευτή, ώστε να επιλυθεί η διαφορά στα δικαστήρια. Εν πάση περιπτώσει η εν λόγω διαδικασία θα διέπεται από τους εν ισχύ Κανονισμούς που προνοούν τη Διαδικασία Υποβολής Παραπόνων Καταναλωτών (Κ.Δ.Π 570/2005) οι οποίοι εκδόθηκαν από τη ΡΑΕΚ.
24	YEEB	2. Τύποι Δυναμικής Τιμολόγησης	4425	2.4. Τιμολόγηση έκπτωσης κατά τον χρόνο αιχμής ("Peak time rebates" ή PTR)	Παρακαλώ για διευκρίνιση: Πως υπολογίζεται η αναμενόμενη κατανάλωση (baseline consumption); Ο υπολογισμός θα διενεργείται σε ετήσια βάση ή περίοδο τιμολόγησης ;	Η αναμενόμενη κατανάλωση του τελικού πελάτη (baseline consumption) θα υπολογίζεται από τους Προμηθευτές βάσει μεθοδολογίας που θα αναφέρεται ρητά στη σχετική Σύμβαση Δυναμικής Τιμολόγησης. Προστέθηκε η σχετική διευκρίνιση στο προσχέδιο της Ρυθμιστικής Απόφασης
25	YEEB	2. Τύποι Δυναμικής Τιμολόγησης	4424 - 4425	Ο τρόπος υπολογισμού των δυναμικών χρεώσεων οποιουδήποτε τιμολογίου εκ των όσων αναφέρονται στις παρ. 2.1 έως 2.4 θα γίνεται με την εφαρμογή απλής, κατανοητής και διαφανούς μεθοδολογίας που διαμορφώνεται και εγκρίνεται από την Ρυθμιστική Αρχή Ενέργειας Κύπρου και είναι σε πλήρη γνώση του Καταναλωτή πριν την υπογραφή της Σύμβασης Δυναμικής Τιμολόγησης. Στην εν λόγω μεθοδολογία θα λαμβάνεται υπόψη ο σταθμισμένος μέσος όρος των τιμών εκκαθάρισης της Προ-ημερήσιας Αγοράς για το χρονικό διάστημα που εφαρμόζεται η εκάστοτε δυναμική τιμή χρέωσης, όπου ως συντελεστές στάθμισης λαμβάνονται οι επιμέρους όγκοι της καταναλισκόμενης ενέργειας (σε kWh) του Καταναλωτή κατά τις χρονικές περιόδους (ημίωρα/ώρες/ημέρες, κ.τ.λ.) του εν λόγω χρονικού διαστήματος. Λοιπές παράμετροι της	(1) Η πρόσθετη χρέωση (premium) θα πρέπει να τυγχάνουν ρύθμισης από τη ΡΑΕΚ όταν καθορίζεται από Προμηθευτές που κατέχουν σημαντικό μέγεθος και θέση στην αγορά και δυνατόν να επηρεάζουν την αγορά στο σύνολό της ή συγκεκριμένες κατηγορίες αυτών των δραστηριοτήτων. Θα μπορεί να υπάρχουν και διακριτικά επίπεδα τιμών π.χ. μέσα στα Σαββατοκύριακα; Τι θα ισχύει στις αργίες;	Καθώς το άρθρο του Νόμου υπερισχύει Ρυθμιστικής Απόφασης δεν χρειάζεται να προστεθεί το συγκεκριμένο. Αντί αυτού έχει προστεθεί στο εν λόγω σημείο «... υπό την επιφύλαξη της Ρυθμιστικής Απόφασης 01/2021 που αφορά τον δεσπόζων συμμετέχοντα». Η εισήγηση για να προστεθεί το εδάφιο β, δεν υιοθετείται για να μην είναι περιοριστικό προς τον κάθε Προμηθευτή ώστε να είναι ελεύθερος να αποφασίσει.

[1]	[2]	[3]	[4]	[5]	[6]	[7]
A/A	Στοιχεία Ενδιαφερόμενου	Κεφάλαιο/Θέμα	Αρ. Σελ./ Αρ. Παρ.	Σχόλια, Ενστάσεις ή/και Παραστάσεις Ενδιαφερόμενου	Τεκμηρίωση / Αιτιολόγηση Ενδιαφερόμενου	Θέση ΠΑΕΚ
				μεθοδολογίας που αφορούν αριθμητικές τιμές (π.χ. αριθμός και διάρκεια ζωνών ωρών, πρόσθετη χρέωση (premium) που θα εφαρμόζεται επί των τιμών εκκαθάρισης της Προ-ημερήσιας αγοράς κ.α.) θα καθορίζονται ελεύθερα από τον εκάστοτε Προμηθευτή, με την επιφύλαξη του άρθρου 23 των περί Ρύθμισης της Αγοράς Ηλεκτρισμού Νόμων του 2021 και 2022. β. Κατά τη διάρκεια μίας εβδομάδας δύναται να υφίστανται από δύο (2) έως τέσσερα (4) διακριτά επίπεδα τιμών (π.χ. τιμή ωρών αιχμής, τιμή μερικής (ενδιάμεσης) αιχμής, τιμή ωρών μη-αιχμής, και τιμή Σαββατοκύριακου).		
26	YEEB	4. Σχέσεις μεταξύ φορέων στα πλαίσια της Δυναμικής Τιμολόγησης	4426	Γενικό Σχόλιο για το Κεφάλαιο 4: Το κεφάλαιο αυτό δεν είναι αναγκαίο αφού δεν αφορά άμεσα τον καθορισμό των λεπτομερειών που αφορούν την παροχή συμβάσεων δυναμικής τιμολόγησης από τους προμηθευτές. Επιπρόσθετα, περιγράφει καθήκοντα/αρμοδιότητες/υποχρεώσεις που ήδη προνοούνται από τους περί Ρύθμισης της Αγοράς Ηλεκτρισμού Νόμους του 2021 και 2022, για τα οποία, αν τελικά παραμείνουν εντός του κειμένου, θα πρέπει να γίνεται σχετική παραπομπή στις σχετικές πρόνοιες των Νόμων.		Στο εν λόγω Κεφάλαιο υπάρχουν πρόνοιες και για τον γενικό κανονισμό προστασίας των δεδομένων κάτι που δεν αναλύεται εκτενώς στον Νόμο.
27	YEEB	4. Σχέσεις μεταξύ φορέων στα πλαίσια της Δυναμικής Τιμολόγησης	4426	α. Η Ρυθμιστική Αρχή Ενέργειας Κύπρου θα μεριμνά ώστε όλοι οι Προμηθευτές που επιθυμούν να προσφέρουν προϊόντα Δυναμικής Τιμολόγησης στους Καταναλωτές να απολαμβάνουν εύκολη και ίση πρόσβαση στις αναγκαίες υποδομές και τα απαραίτητα δεδομένα της χονδρεμπορικής αγοράς. Αυτό θα επιτευχθεί με την προώθηση της ανάπτυξης της αναγκαίας Υποδομής Ευφύων Συστημάτων Μέτρησης (Advanced Metering Infrastructure) με ευθύνη του Διαχειριστή Συστήματος Διανομής, στη βάση της Ρυθμιστικής Απόφασης Αρ.: 02/2018 «Περί Εφαρμογής Δεσμευτικού Χρονοδιαγράμματος για τη Μαζική Εγκατάσταση και Λειτουργία από τον Διαχειριστή Συστήματος Διανομής Υποδομής Ευφύων Συστημάτων Μέτρησης (Advanced Metering Infrastructure)». Η εν λόγω υποδομή θα πρέπει να επιτρέπει την αμφίδρομη ροή πληροφορίας μεταξύ της εγκατάστασης του Καταναλωτή και του Διαχειριστή Συστήματος Διανομής, τη συλλογή και αποθήκευση των	Προτείνεται διαγραφή της παραγράφου. Προβλέπεται στο εδάφιο (1) του άρθρου 118 των Ν. 130(I)/2019 και 224(I)/2022.	Δεν αντιβαίνει το άρθρο του νόμου. Ωστόσο, παρέχονται επιπλέον πληροφορίες για το πώς μπορεί αυτό να επιτυγχάνεται.

[1]	[2]	[3]	[4]	[5]	[6]	[7]
A/A	Στοιχεία Ενδιαφερόμενου	Κεφάλαιο/Θέμα	Αρ. Σελ./ Αρ. Παρ.	Σχόλια, Ενστάσεις ή/και Παραστάσεις Ενδιαφερόμενου	Τεκμηρίωση / Αιτιολόγηση Ενδιαφερόμενου	Θέση ΠΑΕΚ
				προφίλ κατανάλωσης πελατών σε ημιωριαία βάση και, ως εκ τούτου, τη συνεχή και απρόσκοπτη πρόσβαση των Προμηθευτών σε δεδομένα κατανάλωσης πραγματικού χρόνου των Καταναλωτών (και όχι μόνο απολογιστικά δεδομένα την επόμενη ημέρα για τις καταναλώσεις της προηγούμενης ημέρας).		
28	YEEB		4426	β. Η Ρυθμιστική Αρχή Ενέργειας Κύπρου θα εισάγει ειδικές διατάξεις για την προστασία των Ευάλωτων Καταναλωτών από τους κινδύνους της μεταβλητότητας των τιμών εκκαθάρισης της Προ-ημερήσιας Αγοράς, για την προστασία των καταναλωτών μέσω της αποσύνδεσης των τιμών προμήθειας από την τιμή της χονδρεμπορικής αγοράς σε περίπτωση πτώχευσης ενός Προμηθευτή ή σε περίπτωση που ένας καταναλωτής δεν έχει σύμβαση με κάποιον Προμηθευτή.	Διευκρίνιση: Στην παρούσα φάση βρίσκεται υπό συζήτηση στο Συμβούλιο η αναθεώρηση της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/944 και του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/943 με συγκεκριμένες πρόνοιες αναφορικά με την προστασία των ευάλωτων καταναλωτών από τις διακυμάνσεις των τιμών ενέργειας. Η ευθύνη αυτή, στην υπό διαμόρφωση αναθεώρηση της οδηγίας, ανατίθεται στα Κράτη Μέλη, συγκεκριμένα βλ. προτεινόμενη παρ. 6 στο νέο άρθρο 15a “Right to Energy Sharing”, νέο άρθρο 28a “Protection from disconnections for vulnerable customers”.	Σύμφωνα με τον Νόμο η ΠΑΕΚ ελέγχει και παρακολουθεί την τήρηση των υποχρεώσεων των προμηθευτών για τους ευάλωτους πελάτες και επιβάλλει κυρώσεις σε περίπτωση μη τήρησής τους. Να αναφερθεί ότι δεν μπορεί να εφαρμοστεί στην Ρυθμιστική Απόφαση οτιδήποτε είναι υπό συζήτηση για αναθεώρηση. Εάν γίνει αναθεώρηση και εάν εναρμονιστεί ο Νόμος της Κύπρου τότε θα υπερισχύει της Ρυθμιστικής Απόφασης ο εν λόγω νόμος. Ως εκ των πιο πάνω το εν λόγω εδάφιο παραμένει ως έχειν.
29	YEEB	4. Σχέσεις μεταξύ φορέων στα πλαίσια της Δυναμικής Τιμολόγησης	4426	Σε κάθε περίπτωση, ο Προμηθευτής Τελευταίου Καταφυγίου δεν είναι υποχρεωμένος να διαθέτει πρόγραμμα Δυναμικής Τιμολόγησης στους εν λόγω τελικούς καταναλωτές.	Προτείνεται διαγραφή της πρότασης. Σύμφωνα με την υπό συζήτηση αναθεώρηση της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/944, εισάγεται νέο άρθρο 27a “Supplier of last resort” όπου αναφέρεται ότι οι τελικοί πελάτες που μεταφέρονται σε προμηθευτές τελευταίου καταφυγίου δεν χάνουν τα δικαιώματά τους, ιδιαίτερα των άρθρων 4,10, 11 (αφορά τη δυναμική τιμολόγηση, προτάθηκε για διαγραφή με το REV2 αλλά είναι ακόμα υπό συζήτηση), 12,14,18 και 26.	Εν γίνεται ο Προμηθευτής Τελευταίου Καταφυγίου δε λειτουργεί με συνθήκες ανταγωνισμού σε σχέση με τους άλλους προμηθευτές, απλά έχει επωμιστεί την υποχρέωση να εκπροσωπεί αυτούς που αναφέρει ο Νόμος. Ως εκ τούτου δεν μπορεί να είναι υποχρεωμένος ο Προμηθευτής Τελευταίου Καταφυγίου να διαθέτει πρόγραμμα Δυναμικής Τιμολόγησης στους εν λόγω τελικούς καταναλωτές. Όσον αφορά την υπό αναθεώρηση οδηγία, δες θέση ΠΑΕΚ στο σχόλιο Α/Α 28. Ως εκ των πιο πάνω το εν λόγω εδάφιο παραμένει ως έχειν.
30	YEEB	4. Σχέσεις μεταξύ φορέων στα πλαίσια της Δυναμικής Τιμολόγησης	4426	δ. <u>Με την επιφύλαξη του εδαφίου (1) του άρθρου 23 των περί Ρύθμισης της Αγοράς Ηλεκτρισμού Νόμων του 2021 και 2022, η Η Ρυθμιστική Αρχή Ενέργειας Κύπρου θα ερίσει</u> εισηγηθεί μία τυποποιημένη μεθοδολογία για τον υπολογισμό των δυναμικών τιμών που μπορούν	Σύμφωνα με το εδάφιο (1) του άρθρου 23, η ΠΑΕΚ καθορίζει τη σχετική μεθοδολογία όταν πρόκειται για προμηθευτές, εφόσον η ΠΑΕΚ αιτιολογημένα διαπιστώνει έλλειψη συνθηκών αποτελεσματικού ανταγωνισμού στο πλαίσιο της άσκησης της δραστηριότητας αυτής και όταν κατέχουν σημαντικό	Το σχόλιο λήφθηκε υπόψη και τροποποιήθηκε σχετικά το εν λόγω εδάφιο.

[1]	[2]	[3]	[4]	[5]	[6]	[7]
A/A	Στοιχεία Ενδιαφερόμενου	Κεφάλαιο/Θέμα	Αρ. Σελ./ Αρ. Παρ.	Σχόλια, Ενστάσεις ή/και Παραστάσεις Ενδιαφερόμενου	Τεκμηρίωση / Αιτιολόγηση Ενδιαφερόμενου	Θέση ΡΑΕΚ
				να χρησιμοποιηθούν από τους Προμηθευτές. Στόχος είναι να διαμορφωθεί μία απλή, κατανοητή και διαφανής μεθοδολογία υπολογισμού των δυναμικών χρεώσεων, η οποία θα επιτρέπει την άμεση και εύκολη επαλήθευση των δυναμικών χρεώσεων από τους τελικούς καταναλωτές	μέγεθος και θέση στην αγορά και δυνατόν να επηρεάζουν την αγορά στο σύνολό της ή συγκεκριμένες κατηγορίες αυτών των δραστηριοτήτων. Παράλληλα υπάρχει η δυνατότητα κάποιος προμηθευτής να εισάγει καλύτερη μεθοδολογία, θα πρέπει να υπάρχει ευελιξία.	
31	YEEB	4. Σχέσεις μεταξύ φορέων στα πλαίσια της Δυναμικής Τιμολόγησης	4426	Η Ρυθμιστική Αρχή Ενέργειας Κύπρου δύναται <u>παρακολουθεί, μεταξύ άλλων, τον αντίκτυπο των εν λόγω συμβάσεων στους λογαριασμούς των καταναλωτών, ιδίως στο επίπεδο αστάθειας των τιμών</u> να διεξάγει αναλύσεις κόστους / οφέλους από την εφαρμογή των Συμβάσεων Δυναμικής Τιμολόγησης, οι οποίες να αξιολογούν σε ποιο βαθμό η Δυναμική Απόκριση Ζήτησης οδηγεί σε αύξηση της κοινωνικής ευημερίας, λαμβάνοντας υπόψη τις επενδύσεις που έχουν γίνει σε δαπανηρές υποδομές για την ανάπτυξη της Δυναμικής Τιμολόγησης.	Προτείνεται διαγραφή της παραγράφου ή αναπροσαρμογή της ώστε να ανταποκρίνεται στις διατάξεις της παρ. (γ) του εδαφίου (4) του άρθρου 118 των Ν. 130(I)/2019 και 224(I)/2022. Συγκεκριμένα, οι Νόμοι προβλέπουν όπως «η ΡΑΕΚ παρακολουθεί τις κύριες εξελίξεις των εν λόγω συμβάσεων, συμπεριλαμβανομένων των προσφορών στην αγορά και του αντίκτυπου στους λογαριασμούς των καταναλωτών, ιδίως στο επίπεδο αστάθειας των τιμών.»	Το σχόλιο λήφθηκε υπόψη, και το εδάφιο αναπροσαρμόστηκε.
32	YEEB	4. Σχέσεις μεταξύ φορέων στα πλαίσια της Δυναμικής Τιμολόγησης	4427	γ. Ο Διαχειριστής Συστήματος Διανομής πρέπει να προωθεί και να εφαρμόζει βέλτιστες πρακτικές για την προστασία του απορρήτου που υπερβαίνουν την απλή συμμόρφωση με τον Γενικό Κανονισμό για την Προστασία Δεδομένων, όπως:	Προτείνεται βελτίωση Λεκτικού ή διαγραφή. Τα θέματα της διαχείρισης των δεδομένων από τον ΔΣΔ θα μπορούσαν να τύχουν ξεχωριστής ρύθμισης, σύμφωνα με το άρθρο 127 των περί Ρύθμισης της Αγοράς Ηλεκτρισμού Νόμων του 2021 και 2022. Στη βάση του άρθρου αυτού, η ΡΑΕΚ καθορίζει τους κανόνες και διασφαλίζει την εφαρμογή τους για τα δεδομένα τελικών πελατών των οποίων η διαχείριση, ανταλλαγή και πρόσβαση επιδέχεται ρύθμισης.	Το σχόλιο λήφθηκε υπόψη και έγινε βελτίωση του λεκτικού.
33	YEEB	4. Σχέσεις μεταξύ φορέων στα πλαίσια της Δυναμικής Τιμολόγησης	4428	β. Ο Προμηθευτής με τον μεγαλύτερο αριθμό τελικών πελατών στην αγορά ηλεκτρισμού και κάθε Προμηθευτής που διαθέτει περισσότερους από διακόσιες χιλιάδες (200.000) τελικούς πελάτες υποχρεούται να παρέχει τη δυνατότητα στους τελικούς πελάτες που διαθέτουν Έξυπνο Μετρητή να επιλέγουν να συνάψουν Σύμβαση Δυναμικής Τιμολόγησης ηλεκτρικής ενέργειας.	Προτείνεται διαγραφή. Προβλέπεται από το εδάφιο (1) του άρθρου 118.	Διαγράφηκε
34	YEEB	4. Σχέσεις μεταξύ φορέων στα πλαίσια της Δυναμικής Τιμολόγησης	4428	Να ενημερώνουν τους Καταναλωτές για τις ευκαιρίες, το κόστος και τους κινδύνους που συνεπάγεται η Σύμβαση Δυναμικής Τιμολόγησης ηλεκτρικής ενέργειας (π.χ. την μεταβλητότητα των τιμών προμήθειας ηλεκτρικής ενέργειας), καθώς και για την ανάγκη εγκατάστασης έξυπνου μετρητή,	Προτείνεται διαγραφή. Προβλέπεται από το εδάφιο (2) του άρθρου 118.	Διαγράφηκε

[1]	[2]	[3]	[4]	[5]	[6]	[7]
A/A	Στοιχεία Ενδιαφερόμενου	Κεφάλαιο/Θέμα	Αρ. Σελ./ Αρ. Παρ.	Σχόλια, Ενστάσεις ή/και Παραστάσεις Ενδιαφερόμενου	Τεκμηρίωση / Αιτιολόγηση Ενδιαφερόμενου	Θέση ΡΑΕΚ
35	YEEB	4. Σχέσεις μεταξύ φορέων στα πλαίσια της Δυναμικής Τιμολόγησης	4428	παρχόμενες	Τυπογραφικό λάθος.	Διορθώθηκε
36	YEEB	4.4.στ.ν Σχέσεις μεταξύ Προμηθευτών και Καταναλωτών:	4428	Καθορισμός υψηλών τιμών προμήθειας ηλεκτρικής ενέργειας ("bill shocks")	Εισαγωγή παραμέτρων για καθορισμό πολύ υψηλών τιμών προμήθειας ηλεκτρικής ενέργειας ("bill shocks") (π.χ. 20% αυξημένες από τις μέσες τιμές του προηγούμενου εξαμήνου). Με τον καθορισμό θα υπάρχει καλύτερη επικοινωνία μεταξύ προμηθευτών και καταναλωτών	Διαμορφώθηκε χωρίς να καθοριστεί ποσοστό.
37	YEEB	4. Σχέσεις μεταξύ φορέων στα πλαίσια της Δυναμικής Τιμολόγησης	4429	Οι Προμηθευτές πρέπει να προωθούν και να εφαρμόζουν βέλτιστες πρακτικές για την προστασία του απορρήτου που υπερβαίνουν την απλή συμμόρφωση με τον Γενικό Κανονισμό για την Προστασία Δεδομένων, όπως	Βλ. σχετικό σχόλιο πιο πάνω: Τα θέματα της διαχείρισης των δεδομένων από τον ΔΣΔ θα πρέπει να τύχουν ξεχωριστής ρύθμισης, σύμφωνα με το άρθρο 127 των περί Ρύθμισης της Αγοράς Ηλεκτρισμού Νόμων του 2021 και 2022. Στη βάση του άρθρου αυτού, η ΡΑΕΚ καθορίζει τους κανόνες και διασφαλίζει την εφαρμογή τους για τα δεδομένα τελικών πελατών των οποίων η διαχείριση, ανταλλαγή και πρόσβαση επιδέχεται ρύθμισης	Η πρόνοια αυτή εισηγείται ειδικές διατάξεις που υπερβαίνουν την απλή συμμόρφωση με τον Γενικό Κανονισμό για την Προστασία Δεδομένων. Βέβαια, για θέματα προστασίας των δεδομένων, η ΡΑΕΚ προέβηκε σε διαβήματα για καθορισμό του μοντέλου διαχείρισης δεδομένων στη βάση του άρθρου 127 με την έκδοση σχετικού διαγωνισμού. Εν πάση περιπτώσει προστέθηκε σχετική διευκρίνιση στο σημείο 4.1. (θ) του προσχεδίου της Ρυθμιστικής Απόφασης.
38	YEEB	4. Σχέσεις μεταξύ φορέων στα πλαίσια της Δυναμικής Τιμολόγησης	4430	Αν οι Καταναλωτές παραβιάσουν ουσιαστικούς όρους της Σύμβασης Δυναμικής Τιμολόγησης, οι οποίοι έχουν συμφωνηθεί από τα μέρη ως ουσιαστικοί, και υπό τον όρο ότι έχουν στη διάθεσή τους εύλογο χρονικό διάστημα για να διορθώσουν την παράβαση αφού έχουν ενημερωθεί εγγράφως για αυτήν τουλάχιστον 30 ημέρες νωρίτερα, θα πρέπει να δίνεται το δικαίωμα στον Προμηθευτή να τερματίσει τη Σύμβαση Δυναμικής Τιμολόγησης μονομερώς	Πως ένας τελικός πελάτης δυνατόν να παραβιάσει ουσιαστικούς τους όρους της Σύμβασης Δυναμικής Τιμολόγησης; Από ποιον/ πως θα δίδεται το δικαίωμα στον Προμηθευτή να τερματίσει τη Σύμβαση Δυναμικής Τιμολόγησης μονομερώς;	Υπάρχουν ήδη πρόνοιες στους ΚΑΝΟΝΕΣ ΠΡΟΜΗΘΕΙΑΣ ΗΛΕΚΤΡΙΣΜΟΥ ΣΕ ΤΕΛΙΚΟΥΣ ΠΕΛΑΤΕΣ που καλύπτουν το συγκεκριμένο θέμα και δεν χρειάζεται κάποια επιπρόσθετη διευκρίνιση.
39	YEEB	5. Απαιτήσεις υλοποίησης υποδομών	4430	γ. Ο Διαχειριστής Συστήματος Διανομής και οι Προμηθευτές οφείλουν να διασφαλίζουν την προστασία των προσωπικών δεδομένων των Καταναλωτών, ήτοι να υπάρχει η διαβεβαίωση από τον Διαχειριστή Συστήματος Διανομής και τους Προμηθευτές ότι μόνο εξουσιοδοτημένα άτομα έχουν πρόσβαση σε προσωπικά δεδομένα των πελατών (π.χ. με κρυπτογράφηση των δεδομένων, μέσω της οποίας τα προς αποστολή δεδομένα μετασχηματίζονται σε μη - αναγνωρίσιμη μορφή και αποκρυπτογραφούνται και επανέρχονται στην αρχική τους μορφή μόνο από εξουσιοδοτημένους παραλήπτες). Επιπλέον, πρέπει να αποτρέπεται η παραβίαση	Βλ. σχετικό σχόλιο πιο πάνω: Τα θέματα της διαχείρισης των δεδομένων από τον ΔΣΔ θα πρέπει να τύχουν ξεχωριστής ρύθμισης, σύμφωνα με το άρθρο 127 των περί Ρύθμισης της Αγοράς Ηλεκτρισμού Νόμων του 2021 και 2022. Στη βάση του άρθρου αυτού, η ΡΑΕΚ καθορίζει τους κανόνες και διασφαλίζει την εφαρμογή τους για τα δεδομένα τελικών πελατών των οποίων η διαχείριση, ανταλλαγή και πρόσβαση επιδέχεται ρύθμισης.	Δες θέση ΡΑΕΚ στο Σχόλιο Α/Α 37.

[1]	[2]	[3]	[4]	[5]	[6]	[7]
A/A	Στοιχεία Ενδιαφερόμενου	Κεφάλαιο/Θέμα	Αρ. Σελ./ Αρ. Παρ.	Σχόλια, Ενστάσεις ή/και Παραστάσεις Ενδιαφερόμενου	Τεκμηρίωση / Αιτιολόγηση Ενδιαφερόμενου	Θέση ΡΑΕΚ
				ή ακόμα και η δημοσιοποίηση - πώληση προσωπικών δεδομένων		

Σημειώσεις:

- Στη στήλη [2] αναγράφονται τα στοιχεία του ενδιαφερόμενου που έχει υποβάλει το αντίστοιχο σχόλιο, ένσταση ή/και παράσταση.
- Στη στήλη [3] αναγράφεται ο αριθμός του Κεφαλαίου και το Θέμα του εγγράφου στο οποίο αναφέρεται το σχόλιο, ένσταση ή/και παράσταση.
- Στη στήλη [4] αναγράφεται ο αριθμός της σελίδας/παραγράφου του εγγράφου στην οποία αναφέρεται το σχόλιο, ένσταση ή/και παράσταση.
- Στη στήλη [5] παρατίθεται αναλυτική περιγραφή του σχολίου, ένστασης ή/και παράστασης.
- Στη στήλη [6] παρατίθεται αναλυτική τεκμηρίωση/αιτιολόγηση του αντίστοιχου σχολίου, ένστασης ή/και παράστασης.
- Στη στήλη [7] παρατίθεται θέση της ΡΑΕΚ επί του αντίστοιχου σχολίου, ένστασης ή/και παράστασης.